INDICAÇÃO Nº174/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, Solicitação de implementação de redutor de velocidade ou
lombada na região próxima à Ponte Tadao Morioka.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio desta indicação solicitar
a implementação de um redutor de velocidade ou lombada na próxima à ponte
Tadao Morioka, no município de Pilar do Sul. A solicitação tem como objetivo
aumentar a segurança no trânsito naquela área, especialmente para pedestres e
motoristas que transitam pelo local.

A região tem apresentado um grande fluxo de veículos e,
frequentemente, os motoristas não respeitam os limites de velocidade, colocando
em risco a integridade física de pedestres, ciclistas e outros usuários da via. A
instalação de um redutor de velocidade ou lombada seria uma medida eficiente para
diminuir a velocidade dos veículos, proporcionando maior segurança a todos que
circulam pela área.

Além disso, é importante destacar que a presença de um
redutor de velocidade pode contribuir para a conscientização dos motoristas sobre a
necessidade de maior cautela, principalmente em áreas de grande movimentação.

Solicitamos que essa demanda seja analisada com
urgência, considerando a necessidade de prevenção de acidentes e a promoção de
um trânsito mais seguro.

Agradecemos desde já a atenção e ficamos no aguardo
de um retorno sobre a viabilidade da solicitação.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 11 de abril de 2025.

Assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO
Vereador – REPUBLICANOS